
ХАСАНСКИЙ РАЙОН В ГОДЫ 
ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 

 



Архивный отдел администрации не зря 
называют домом, где живет история. 
Здесь на полках бережно хранятся 
документы, способные рассказать о том, 
как жил наш район в разные исторические 
периоды, чем занимались его жители, 
какие работали предприятия и 
организации. 
Сегодня мы с Вами поговорим об 
архивных документах, относящихся к 
периоду Великой Отечественной войны, 
которые написаны зачастую от руки на 
обрывках тетрадных листов, на обратной 
стороне плакатов, на оберточной и 
папиросной бумаге, так как в то время все 
силы и ресурсы района были направлены 
на достижение общей цели – всё для 
Победы. 
Уходить на фронт хасанцы начали с 
первых дней войны – с 22 июня 1941 года. 
В первые дни войны на предприятиях 
района прошли митинги и собрания, на 
которых хасанцы заявили о готовности 
встать с оружием в руках на защиту своей 
Родины.  
 

Листы (их обороты) в приказах 
рыбокомбината «1-Сейнерный», 

п. Зарубино, январь 1945 г.  

Ф.41. Оп.2-л. Д.5.Л.442-446. 



По данным журнала учета 
рыбокомбината "1-Сейнерный", 
за годы войны с предприятия 
было призвано 517 работников 
(мужчин), 43 работницы 
предприятия были уволены в 
связи с выездом к месту службы 
мужа, а 1 работник был уволен с 
предприятия за дезертирство.  

Фрагмент журнала учета уволенных 
рыбокомбината «1-Сейнерный», 
п. Зарубино,  1941 г. 
Ф.41.Оп.2-л.Д.2.Л.22 



Ф.44. Оп. 1-л.Д.12.Л.18 

 

Подобные учетные 
документы велись на всех 
предприятиях. Вот, к 
примеру, приказ №121 по 
рыбодобывающему 
колхозу "Клерк" от 16 
октября 1943 года: 
Краснянская П. И., 
рабочая цеха лова, 
увольняется в виду ухода 
в ряды Красной Армии, 
основание: повестка с 
военкомата; Бурова Н.Я., 
рабочая цеха обработки, 
увольняется в виду ухода 
в ряды Красной Армии, 
основание: повестка с 
военкомата. 
 



По всему району создавались группы охраны и 
самозащиты. В глубоком тылу на самом Дальнем 
Востоке страны люди готовились отражать удары 
врага, защищать свои дома, поселки и города от 
налетов вражеской авиации. Об этом 
свидетельствуют приказы по совхозу "Сидими": 
приказ №47 от 2 июля 1941 года "В связи с 
объявлением войны фашистской Германией 
Советскому Союзу в целях самообороны совхоза 
– женщин и детей – создать при совхозе 
"Сидими" группу самозащиты из следующих 
товарищей". Далее следует список из 28 
фамилий. 

Приказ №47 от 02.07.1941 г. по совхозу «Сидеми» 

Ф. 40. Оп.1-л.Д.3. Л.97, 97об. 



Приказ №159 от 12 июля 1941 года по Хасанской моторно-рыболовной станции: "В целях защиты 
рабочих и служащих и детей от воздушных бомбардировок … на территории поселка для рабочих 
и служащих и их семей выстроить полевые убежища 2 штуки вместимостью на 50 человек 
каждое". В строительстве убежищ было задействовано 56 человек – мужчины в возрасте от 16 до 
60 лет и женщины в возрасте от 18 до 50 лет.  

Ф.1.Оп.1-л.Д.1.Л.93 об,94,94 об. 



С июня 1941 года все исполнительные 
комитеты Хасанского района перешли на 
работу в условиях Великой Отечественной 
войны. Читаем из материалов 7 сессии 
Хасанского районного Совета депутатов 
трудящихся от 20.11.1942 г.:  
"Фашистская Германия лютый враг 
человечества 22.06.1941 года вероломно 
напала на Советский Союз. 
Сталин по радио 3.07.1941 говорил: "Враг 
жесток и неумолим. Он ставит своей целью 
захват наших земель, нашего хлеба и нашей 
нефти. Он ставит своей целью разрушение 
национальной культуры и национальной 
государственности русских, украинцев, 
белорусов, литовцев, латышей, эстонцев, 
узбеков, татар, молдаван, грузин, армян и 
других свободных народов Советского Союза, 
их превращение в рабов немецких князей и 
баронов. Дело, таким образом, идет о жизни и 
смерти Советского государства, о жизни и 
смерти народов СССР, о том, быть народам 
СССР свободными или впасть в порабощение".           
Во имя Победы борются бойцы и командиры 
Красной Армии на фронте, а миллионы людей 
не покладая рук трудятся в тылу, чтобы 
обеспечить Красную Армию необходимым 
вооружением и продуктами питания. 
 

Ф.14.Оп.1.Д.1.Л.65,68 



К 1941 году Хасанский район сложился как 
сельскохозяйственный. Основным 
направлением работы многочисленных 
колхозов, совхозов и подсобных хозяйств 
было выращивание зерновых, технических и 
овощных культур. Животноводство было 
представлено разведением крупного 
рогатого скота, лошадей, свиней, овец и коз. 
Кроме того, в районе имелись питомники 
оленей. Промышленность носила местный 
характер. По состоянию на 31.12.1941 в 
Хасанском районе работали следующие 
предприятия:  

Рыбные: 
  - «1-Сейнерный» 
  - «Клерк» 
  - «Рыбак» 
  - Хасанская моторно-рыболовная 
станция;  
Кирпичный завод,  
Электростанция, 
Известковый завод,  
Шахтоуправление, 
Хлебопекарня (в 6 населенных пунктах),  
Пошивочная мастерская,  
Посьетская МТС,  
Завод фруктовых вод,  
Сапожная мастерская,  
Контора связи,  
Типография,  
Лесничество,  
Военторг,  
Районный отдел коммунального 
хозяйства,  
Стеклозавод,  
Заповедник,  
Маслозавод,  
Редакция газеты "По пути Ленина",  
17 исполкомов,  
2 оленесовхоза, 
7 колхозов,  
опытно-производственный совхоз. 
 

Список предприятий, подлежащих переписи по состоянию на 
01.01.1943 г. по Хасанскому району 

«Статистический отчет всесоюзной переписи промышленности на 
01.01.1943 г.»  

Ф.2.Оп.1.Д.7 

 



Война потребовала перестройки всего народного хозяйства 
на военный лад. Все силы района были брошены на нужды 
фронта. Дать армии больше мяса, молока, масла, рыбы и 
этим ускорить разгром врага – такую задачу поставили 
перед хасанцами партия и правительство. Выполняя этот 
наказ, в районе были увеличены посевные площади – с 
1307,6 га в 1940 году до 1675,6 га в 1942 году.  
Увеличилось производство технических культур, в два раза 
увеличились посадки картофеля и капусты, в 6 раз – 
кукурузы. Часть полей была засеяна махоркой и табаком, 
лекарственными травами. Посевные площади и объемы 
посадок увеличивались в разы, в то время, как число 
работников сократилось до критического уровня. 
Интересный факт. В целях увеличения количества посевного 
материала для посадки картофеля Хасанский райком ВКП 
(б) выносит постановление "О заготовке верхушек 
картофеля, как посадочного материала" и составляет план 
по заготовке верхушек, где была расписана норма сдачи 
верхушек для каждого населенного пункта района. 
Собирать посадочный материал обязали членов партийных 
и комсомольских организаций района, рабочих и служащих, 
учащихся школ. Верхушки заготавливались, о ходе акции 
отчитывались, каждый житель района внес свой вклад в 
дело подготовки к посевной 1942 года. Всего было 
заготовлено около 12 тонн верхушек картофеля для 
весенней посевной кампании. 

Постановление №8  заседания Бюро Хасанского 
райкома ВКП/б/ Приморского края от  16.12.1941 г.  

О заготовке верхушек картофеля 

 

Ф.14.Оп.1.Д.2.Л.1 



Совместными усилиями 
хасанцы не просто выполняли, 
а перевыполняли планы по 
животноводству, 
растениеводству и 
рыбодобыче. Так, к примеру, в 
1943 году план по 
животноводству в районе был 
выполнен по поголовью 
крупного рогатого скота на 
165,7%, по свиноводству– на 
202%, по лову рыбы – на 231%. 
На фронт отправляли 
шиповник, лимонник, сушеные 
дикоросы и мед. 

 

Приложение №1 к протоколу №9 
заседания девятой сессии Хасанского 
районного Совета депутатов 
трудящихся от 13.11.1943 г. 

Ф.14.Оп.1.Д.6.Л.34 

 



Жизнь в условиях военного времени 
была трудной и полной лишений. В то 
время как район тоннами отправлял на 
фронт продукты, его жители были 
переведены на талонную систему. 

 Решением исполкома Хасанского 
районного Совета депутатов трудящихся 
от 26 февраля 1943 года была введена 
норма отпуска хлеба населению сельской 
местности. Согласно этому решению, 
учителя, медики и рабочие всех 
категорий получали 600 граммов хлеба в 
день; управленцы, работающие 
колхозники и служащие получали 400 
граммов хлеба, иждивенцам было 
положено по 200 граммов, а детям 
рабочих, служащих и колхозников по 300 
граммов хлеба в сутки.  

Решение №45 исполнительного комитета Хасанского 
районного Совета депутатов  от 26.02.1943 г. «О нормах 
выдачи хлеба сельской местности по талонам на март 
месяц 1943 г.» 
Ф.14.Оп.1.Д.8.Л.90 



Нарушителей трудовой дисциплины судили по законам военного времени. Об этом 
свидетельствуют архивные документы. Приказ №53 от 3 мая 1943 года по оленесовхозу 
«Сидими»: "Работница совхоза т. Хрутко после обеденного перерыва… сделала прогул на 2 
часа… Дело о прогуле передать в нарсуд". 

 

 

Ф.40.Оп.1-л.Д.5.Л.14 
 



Приказ №90 от 28 июля 1943 года по рыбоколхозу «Клерк»: «Военизированным ловцом т. Шевцовым Г. 
нарушается дисциплинарный устав В.М.Ф., выражающийся в неподчинении шкиперу, уход самовольно с 
единицы, не имея на это увольнительной…Приказываю: на ловца т. Шевцова Г. наложить арест строгого 
карцера с содержанием в карцере 6 суток с вычетом из зарплаты 50% месячной ставки» 
 
Ф. 44.Оп.1-л.Д.11.Л.76 
 



Приказ №38 от 5 июня 1943 года по Посьетской МТС: «Трактористка тракторной 
бригады №1 колхоза им. Сталинской Конституции т. Федулина сделала самовольный 
уход с работы 25 и 26 мая и 30 мая без ведома бригадира т. Кайгулова….   

На т. Федулину дело передать в суд для привлечения к уголовной ответственности». 

Ф.19.Оп.1-л.Д.1.Л.20 



Приказ №84 от 2 декабря 1944 года по оленесовхозу  
«Сидими»: «в целях упорядочения рабочего дня и 
прекращения прогулов и опоздания на работу все рабочие 
совхоза по 2-му звонку должны собраться в контору для 
получения наряда на работу до 8-ми часов и в 8 часов 
приступают к работе. Извещение звонком – на работу, обед, 
окончание работы производит т. Тихановская. 
1-й звонок – 7 утра; 2-й звонок – 7-30; 3-й звонок – 8 часов 
начало работы; 4 звонок – 12 часов – перерыв на обед; 5-ый 
звонок – час дня начало работы после обеда; 6-й звонок – 
окончание работы». 
Ф.40.Оп.1-л.Д.6.Л.55,55об. 
 



Постановление Хасанского 
исполкома от 30 июля 1943 года 
«О проведении массовых 
испытаний колхозных совхозных 
лошадей на резвость»: «В 
период с 20 по 31 августа 1943 
года провести в совхозах 
выводки конского молодняка, 
выявить лучшие совхозы и 
передовиков коневодов по 
воспроизводству конского 
молодняка и развернуть в 
колхозах, совхозах работу по 
подготовке всего конского 
состава к районным 
испытаниям. 1 октября 1943 года 
в центре района подобрать поле 
для проведения испытаний, 
оборудовать его для приема 
лошадей и построить беговую 
дорожку». 
 
 
Ф.14.Оп.1.Д.7.Л.52 



Решение №198 Хасанского исполкома от 
30 августа 1943 года «О возврате учителей 
на педагогическую работу, работающих не 
по специальности и не работающих 
совсем»: «В связи с тем, что в районе не 
хватает учителей для работы в школах, и 
школы не могут начать нормальную 
работу, исполком райсовета решил: до 1 
сентября с.г. всех учителей, работающих не 
по специальности, и учителей, не 
работающих нигде, отозвать и направить в 
распоряжение РОНО». 

 

 

 

 

 

 

Ф.14.Оп.1.Д.9.Л.155 



«Ворошиловец» 11 февраля 1943 г. «Красный стрелок» 



«Правда» от 10 мая 1945 г. «Красноармейская звезда» от 9 мая 1945 г. 



В годы Великой Отечественной войны из Хасанского района по данным 
архива Хасанского районного военкомата с июня 1941 по август 1945 года 
было призвано 5 260 жителей района. Не всем удалось вернуться домой. 
Погибли более 700 человек. Их имена внесены в Книгу Памяти 
Приморского края. Награждены орденами и медалями свыше 730 человек. 
Из них: орденом Красного знамени – 10; орденом Красной звезды – 90; 
орденом Славы – 19; медалью «За боевые заслуги» - 99.  

Евсеева (Васильева) Анна Федоровна  
Рядовой в составе 64-й Зенитной 
Артиллеристский Пражской 
Брандербурской краснознаменной 
дивизии РГК, 
 29.07.1943 – 22.06.1945 г. 
 
Ф.58.Оп.2.Д.1,4 

Василенко Михаил Артемович 
Старшина, механик-водитель 
гвардейского тяжелого 
танкового 79 полка (ранее 19-й 
танковый полк),  
18.08.1941 – 02.05.1945 гг. 
 
Ф.58.Оп.5.Д.1,2,3 

Цыпалов  Анатолий Дмитриевич 
слушатель, 34-й полк, офицерский состав зенитиной 
артиллерии Заб. ВО, 16.06.1943 – 01.05.1944 гг.; 
командир огневого взвода зенитно-артиллерийского 
полка, Ленинградский фронта,  
01.05.1944 – 12.05.1945 гг. 
 
Ф.58.Оп.4.Д.5/7-8,   Д.9/2 



Безверхов Яков Петрович, 
полковник, командир 2-й 
Отдельной Гвардейской 
стрелковой бригады,  

1941 г.-1942 гг. 

 

Ф.58.Оп.6.Д.2/6 

Хрипко Василий Корнеевич, 
старший лейтенант, служил на 
приграничных территориях 
Дальнего Востока, 

1941 – 1945 гг.  

 

Ф.58.Оп.7.Д.12 

Нагорный Александр Лукич, 
капитан, служил на приграничных 
территориях Дальнего Востока,  

1941-1945 гг. 

 

 

Ф.58.Оп.6.Д.6 



Список ветеранов-участников Великой 
Отечественной войны 1941-1945, 
работавших на Дальневосточной базе 
флота по добыче и обработке 
морепродуктов, п. Зарубино, 1995 г. 

 

Ф.41. Оп.2-л.Д.177. Л.178 



1. Азьмук Александр Петрович 
2. Азьмук Иван Петрович 
3. Азьмук Петр Тимофеевич 
4. Артаманов Иван Алексеевич 
5. Бабенков Иван Дмитриевич 
6. Бабтичук Николай Дмитриевич 
7. Баев Виктор Андреевич 
8. Белоновский Игнат Михайлович 
9. Белогонов Иван Андреевич 
10. Белявский Александр Александрович 
11. Битюцкий Александр Иванович 
12. Бохан Никифор Иванович 
13. Бохан Сергей Степанович 
14. Ванюшин Григорий Андреевич 
15. Василишин Пантелей Сафонович 
16. Вахрамеев Александр Иванович 
17. Вертецкий Анатолий Степанович 
18. Возов Иван Александрович 
19. Володин П.С. 
20. Гончаров Георгий Николаевич 
21. Дехтев Иванв Иванович 
22. Дзивицкий Зиновий Федорович 
23. Дмитриенко Терентий Васильевич 
24. Донькин Григорий Александрович 
25. Дроздов Иван Тихонович 
26. Дружинин Александр Иванович 
27. Дубленко Павел Григорьевич 
28. Ермолаев Игнат Арсентьевич 
29. Ефременко Борис Петрович 
30. Жуков Григорий Пантелеевич 
31. Заболотный Михаил Павлович 

Список погибших в Великой Отечественной Войне, призванных  
из сел Барабаш, Овчинниково, Попова гора, Филипповка 

32. Злобин Георгий Захарович 
33. Зозуля Алексей Филиппович 
34. Золотухин Сергей Степанович 
35. Зосимов Никифор Трифонович 
36. Зосимов Петр Трифонович 
37. Зосимов Олег Трифонович 
38. Зуев Николай Григорьевич 
39. Иванов Михаил Павлович 
40. Иванушко Владимир Андреевич 
41. Иваньков Алексей Филиппович 
42. Ильясов Константин Иванович 
43. Исаев Николай Анисимович 
44. Казанцев Петр Петрович 
45. Казанцева Александра Петровна 
46. Камышный Федор Степанович 
47. Каспирович Федор Андреевич 
48. Кашин Григорий Харламович 
49. Керюкин Василий Яковлевич 
50. Князев Семен Егорович 
51. Ковпаль Иван Карпович 
52. Коломин Борис Васильевич 
53. Кондратов Иван Дмитриевич 
54. Кононыхин Яков Федорович 
55. Коньков Анатолий Петрович 
56. Коротков Тимофей Федорович 
57. Корчагин Н.М. 
58. Корчуганов Борис Михайлович 
59. Коршунов Николай Андреевич 
60. Кравцов Николай Николаевич 
61. Кравченко Сергей Федорович 
62. Кузьмичев Алексей Андреевич 

63. Кук Михаил Иванович 
64. Кука Иван Михайлович 
65. Куков Сергей Иванович 
66. Куликов Яков Николаевич 
67. Курилов Константин Петрович 
68. Левин Григорий Прокопьевич 
69. Лисица Иван Данилович 
70. Лопатин Дмитрий Иванович 
71. Лоскутов Николай Дмитриевич 
72. Ляхутин Н.Ф. 
73. Мальцев Сергей Клементьевич 
74. Марущак Иван Степанович 
75. Мельгунов Алексей Александрович 
76. Мельяновский Владимир Дорофеевич 
77. Мельяновский Иван Дорофеевич 
78. Михайлов Иосиф Сидович 
79. Мишин Николай Николаевич 
80. Могила Федор Павлович 
81. Морачев Александр Андреевич 
82. Моторыкин Петр Федорович 
83. Недодьев Михаил Федорович 
84. Никишин Александр Николаевич 
85. Носенко Виктор Антонович 
86. Олейников Михаил Дмитриевич 
87. Осоцкий Петр Федорович 
88. Парчин Тимофей Абрамович 
89. Пастушенко Михаил Ульянович 
90. Перышкин Василий Иванович 
91. Попович Афанасий Максимович 
92. Попуржук Леонтий Лукич 
93. Присяжнюк Алексей Ефимович 

94. Рудич Степан Устинович 
95. Рукалов Василий Прокопьевич 
96. Садовский Генрих Казимирович 
97. Себыкин Михаил Владимирович 
98. Сергиенко Василий Яковлевич 
99. Сиглиев Филипп Иванович 
100. Скрипкин Иван Александрович 
101. Столяров Григорий Иванович 
102. Сторожев Григорий Федорович 
103. Стукалов Михаил Ефимович 
104. Сытов Василий Иванович 
105. Теточко Афанасий Артемьевич 
106. Теточко Константин Артемьевич 
107. Трапезников Трофим Петрович 
108. Тринько Алексей Дмитриевич 
109. Тринько Владимир Гаврилович 
110. Тринько Георгий Дмитриевич 
111. Тринько Михаил Миронович 
112. Тринько Роман Дмитриевич 
113. Тынтин Иван Иванович 
114. Тюменцев Иван Игнатьевич 
115. Улыбин Василий 
116. Фролов Архип Иванович 
117. Фролов Василий Васильевич 
118. Харченко Михаил Иванович 
119. Хахалев Е.К. 
120. Чебаков Михаил Владимирович 
121. Шевчук Василий Михайлович 
122. Шиш Александр Тихонович 
123. Шлейников Иван Сергеевич 
124. Щербина Прохор Кириллович 
125. Яковлев Трофим Петрович 

Косарева Г. Наша малая родина /Г. Косарева//Владивосток, 2020. – с.118-124 



Материал подготовлен на основании документов архивного отдела администрации Хасанского 
муниципального округа: 

- Фонд №90 «Архивный отдел администрации Хасанского муниципального района», Опись №1, 
Дело №140 «б» «Документы архива. Доклад, подготовленный начальником архивного отдела к 
первым Хасанским краеведческим чтениям»; 

- Фонд №41 «Рыбокомбинат Сейнерный первый», Опись №2-л, Дело №5, Листы 442-446; Дело 
№177. Лист 178; 

- Фонд №44 «Рыбодобывающий колхоз «Клерк», Опись №1-л, Дело №12, Лист 18; Дело №11. Лист 
76; 

- Фонд №40 «Совхоз «Сидеми», Опись №1-л, Дело№3, Лист 97, 97 об.; Дело №5, Лист 14; Дело № 6, 
Лист 55; 

- Фонд №1 «Хасанская моторно-рыболовная станция», Опись №1-л, Дело №1, Лист 93, 94 об.; 
- Фонд №14 «Исполнительный комитет Хасанского районного Совета депутатов трудящихся», Опись 
№1, Дело №1, Лист 65, 68; Дело №2,  Лист 1; Дело №6, Лист 34; Дело №8, Лист 90; Дело №7, Лист 
52;  Дело №9, Лист 155; 
- Фонд №2 «Отдел сбора и обработки статистической информации», Опись №1, Дело №7; 

- Фонд №19 «Посьетская машинно-тракторная станция», Опись №1-л, Дело № 1, Лист 20; 

- Фонд № 58 «Объединенный фонд документов ветеранов войны и труда», Опись №2, Дело №1,4; 
Опись №5, Дело №1,2,3; Опись №4, Дело № 5/7-8, 9/2; Опись №6, Дело №2/6;   Опись №7, Дело 
№12;  Опись №6, Дело № 6; 

- Косарева Г. Наша малая родина /Г. Косарева//Владивосток, 2020. – с.118-124. 

 

 

 

 


